ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2019

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador

do Estado da Paraíba, Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, apelando para que,

providenciem ações que aumentem a fiscalização das polícias quanto a fiel observância das

medidas protetivas nos casos de violência contra a mulher em Paraíba, que sejam realizados

acompanhamentos periódicos para as mulheres vítimas de violência no Estado, com visitas e

ligações telefônicas frequentes para vítimas e possíveis agressores, como forma de conter o

aumento dos casos de violência contra a mulher durante o período de isolamento social

decorrente da pandemia do coronavírus no País.

JUSTIFICATIVA

O isolamento social é, até o momento, a forma mais eficaz de

impedir a propagação do coronavírus entre a população, entretanto para mulheres em situação

de violência doméstica conviver mais tempo com o agressor também pode custar a vida.

Segundo a Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres, o canal de denúncias “Ligue 180”,

registrou um aumento de 17% no número de denúncias durante o mês de março.

De acordo com a Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos do

Ministério da Mulher, entre os dias 1º e 16 de março a média diária de ligações recebidas foi de

8699

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

3.045, com 829 denúncias registradas. Já entre os dias 17 e 25 deste mês foram registradas

3.303 ligações recebidas, com 978 denúncias registradas.

O confinamento está promovendo tensão e tem criado pressão

pelas preocupações com segurança, saúde e dinheiro. E ao passo que aumenta o contato das

mulheres com parceiros violentos, separa-as das pessoas e dos recursos que podem melhor

ajudá-las. Por essa razão, destacamos a necessidade de uma sanção mais grave ao agressor que

tem se aproveitando da vulnerabilidade causada pela crise atual, para praticar tais crimes.

Nesse sentido, a manutenção dos equipamentos de enfrentamento

à violência doméstica e familiar contra a mulher é fundamental, uma vez que são serviços

essenciais e devem ser acionados para assegurar o distanciamento do agressor e, ao mesmo

tempo, respeitar as medidas restritivas durante a quarentena. Tanto as autoridades

governamentais quanto os demais atores sociais devem incentivar as denúncias e os pedidos de

ajuda.

 Desta feita, por entender que o presente requerimento apresenta

conteúdo de suma relevância e de elevado alcance social, esperamos o apoio dos

Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa Legislativa para que este Requerimento de

Apelo seja aprovado em Plenário.

Plenário “José Mariz”, em 08/04/2020

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual